
 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea bugetului local al comunei Dor Mărunt și a listei obiectivelor de investiții pentru 

anul 2021 

 

Consiliul local Dor  Marunt, judetul Calarasi, întrunit în ședința ordinară la data de 21.04.2021 

  

         Având in vedere: 

- Referatul de aprobare al a primarului, inregistrat la nr. 117/12.04.2021; 

- Referatul compartimentului economic - investiții, inregistrat la nr. 118/12.04.2021; 

- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 233/21.04.2021; 

- H:C.L. Dor Mărunt  nr. 14/29.01.202021 privind alegerea președintelui de ședință; 

- Prevederile Legii nr. 15/2021 – Legea bugetului de stat pe anul 2021; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale , modificata si completata; 

- Prevederile Legii nr. 82/1991, legea contabilitatii, republicată, modificata si completata; 

- Prevederile Legii nr. 500/2002  - Legea finanțelor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa nr. 3385/17.03.2021 a Administrației Finanțelor Publice Județene Călărași înregistrată la 

primăria Dor Mărunt cu nr. 1323/19.03.2021; 

- Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 62/12.04.2020 privind repartizarea sumelor din fondul 

constituit la dispoziția C.J. Călărași în procent de 6% din impozitul estimat a fi încasat la nivelul jud. 

Călărași pe unități administrativ teritoriale pe anul 2021 și estimări pentru anii 2022-2024 ; 

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (4) lit. a), art.140 alin (1) și art. 243 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 
In temeiul art. 139 alin. (1) și (3) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.  Se aproba Bugetul local al comunei Dor Marunt pentru anul 2021, detaliat la venituri pe 

capitole si subcapitole, iar la cheltuieli (pe cele doua sectiuni – functionare si de dezvoltare) pe capitole, 

subcapitole, titluri si articole  prevazute in  Anexa nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. Se aprobă lista obiectivelor de investiții pentru anul 2021, conform anexei 2 care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

Art.3. Cu ducerea la indeplinire se insarcineaza primarul comunei Dor Mărunt prin 

compartimentele de specialitate. 

Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate. 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

                  Ioan TUDOR                   Constantin Alecsandru VĂTAFU 

                       

 

 

 

 

Nr. 27      

 Dor Mărunt, 21.04.2021 

 

     

Adoptată cu un număr de 12 voturi ”pentru”, 2 împotrivă și o abținere din totalul de 15 consilieri prezenți. 


